o Neque legati. s. de capitibus seruorum. sed contra infra de dona. l. ex hac. Solu. ibi donator est vsus verbis præteriti temporis: hic futuri secundum quosdam. vel hic non fuit expressa species vel quantitas, ibi sic: & ideo valet, arg. C. de falsa causa adiec. leg. l. fin. Vel ibi æquitas: hic rigor. Item contra supra eodem. l. quidam. vbi incertitudo non nocet. Sol. ibi. Item in eo quòd subiicitur, non valere libertatem, videtur valere non obstante falsa demonstratione: vt infra de condit. & demon. l. demonstratio. contra. Sol. ibi demonstratio fit in præterito vel præteriti, hic in futuro. dicit enim, legauero: quòd conditionem

a Qui inuita. i. contradicente, & causam contradicendi habente: vt. s. sol. matr. l. si cum dotem. s. eo tempore. aliàs patre recipiente liberatur maritus: vt. s. sol. ma. l. dotem. quod hic inferius negat.

b In primis est. scilicet respondendum.

c Non consenserit. i. contradixerit. poterit ergo filia ista legatū sperne: sed an maritus aget ad legatum qui adhuc est debitor filiae: & ei soluit? Respon. non: quia eius contemplatione nō reliquit hic pater: vt in fi. huius. s. & j. tit. j. l. fideicommissa. s. inter-dum. secundum. Azo.

d Non ignorans. Quid autē si ignorauerit? Respon. idem: quia videtur contradicere: vt. s. sol. matr. l. ij. in fi. sub ergo hic maxime.

e Sic enim. mutat casu. nam supra nō agnouit legatum, hic sic.

f Maior quantitas. puta dos fuit decem, legatū quinque.

g Illius. scilicet dotis quæ excedit legatum.

h Petitione. s. quinque. & dic contenta à fratre residuum dotis quantitate scilicet alia quinque à marito consequitur actione ex stipu. de dote. nā cum agnoscit legatum, scilicet pro dote: & onus ei iniunctum agnoscere cogitur, vt scilicet à viro id non petat: vt. j. eo. l. imperator. s. si centum. & j. ad leg. Falc. l. sed si non seruus. imò verius dic econtra fit contenta à viro scilicet de quinque agendo contra eum virum. nec enim plus potest onerari q̄ fuerit honorata: vt dictis. ll. Prima non placet: quia malè diceret, contenta: cum in plus nullum ius habet vel habuit cōtra fratrem. Sed quid si nolit legatū admittere, sed tantum dote à viro recipere? Respon. potest. hoc enim innuit Modestinus cum dicit, actionem de dote superesse.

Qui inuita^a filia de dote egerat, decessit eadem illa exheredata, filio herede instituto: & ab eo fideicommissum filiae dotis nomine reliquit. Quæro quantum à fratre mulier consequi debeat. Modestinus respondit, Quod in primis^b est, non esse consumptam de dote actionem mulieri, cum patri suo non consenserit, ^c utique nō ignoras. ^d sic enim ^e res explicatur, vt si quidē maior quantitas ^f in priore dote fuit, illius ^g petitione ^h fit tantummodò mulier contenta. quod si in summa dotis nomine legata amplius sit quàm in dote principali, compensatio: fiat vsque ad eandem summam quæ concurrat: & id tantummodò quod excedit in sequenti summa, ^k ex testamento cōsequatur. nō est enim verisimile, ^l patrem duplici præstazione dotis filium eundemq; heredem onerare voluisse præterea, cum putauerit se efficaciter, licet non consentiente filia, instituisse aduersus generum de dote actionem. ^m

Dispositio specialis derogat generali. Item verba generalia obscura declarantur per præcedentia clara. Bartolus.

Lucius Titius relictis duobus filiis suis heredibus diuersi sexus institutis, addidit caput ⁿ generale, [†] vti legata & libertates ab his heredibus suis præstarentur. quadam tamen parte ^o testamenti à filio petiit vt omne onus legatorum in se sustineret, in hunc modum: *Ea quæcumque in legatis reliqui vel dari præcepi: ab Attiano filio meo & herede dari præstari iubeo.* deinde subiecit in præceptione relinquenda filiae suæ, hæc verba: *Paulina filia mea dulcissima si quid me viuo dedi, ^p comparaui, ^q sibi habere iubeo: cuius rei quæstionem fieri veto: & peto à te filia cariissima, ne velis irasci quod ampliorum substantiam fratri tuo relinquere, quem scis magna onera ^r sustentaturum, & legata quæ supra feci, præstaturum.* Quæro, an ex his extremis verbis, quibus cum filia sua in testamento pater locutus est, effectum videatur vt hereditariis actionibus, id est omnibus

rei: licet aliud esset olim per interdictum de alterutro: vt. C. de rei vxo. act. s. sciendum. secundum H.

m Actionem. per hoc apparet quod non voluit filiam vtrumq; habere, sicut opinabatur testator. nam sine filia se posse exigere credebatur. & est ad legem istam. j. de ali. lega. Gaio. s. j. & l. Stichum. s. fi. & s. solu. matr. si cū dotē. s. si pater. & j. de do. præle. l. pe. & de solu. l. qui hominem. s. si gener. Accursius.

n Caput. i. capitulū: vt in. l. Aquil. quæ habet tria capita. i. capitula.

o Parte. inferiori: ex qua apparet immutatā priorem voluntatem: vt supra de vulga. sub. l. si quis eum. Azo.

p Dedi. tibi.

q Comparauit. pro te.

r Magna onera. Ecce quod quæstionē inducebat: sed dicas quod ex abūdanti hæc verba ponuntur, & sic nihil proficiunt: vt & aliàs. j. de auro & argen. leg. l. pediculis. s. Labeo. & j. de fundo instruct. l. quæsitum. s. si. Sed argu. contra. s. de vsur. l. si stipulatus. **ADDITIO.** Dic secundum Dy. quod ibi sunt verba quorum significatio potest aliquid certū inducere: hic nō, quia simpliciter dixit, onera. sicut enim incertitudo reddit legatum inutile: vt. l. cum post. s. gener. s. de iure dotium ita reddit inutile on^o. ar. gu. l. cum pater. s. fina. j. eodem, secundum Bartolum.

s Cui. scilicet viro vel marito.

t Participationem. aliàs perceptionem: aliàs portionem: aliàs, participationem, & dic castelli Nucleorum. s. cuiusdam castri nomen.

u Quam. scilicet participationē præueni & c. id est, olim dederam in dote eandem perceptionem.

x Quæ inferuntur. id est cum aliis quæ dederam in dote.

y Legauit. quæ non erant in dote.

z Relicta sunt. vt supra ibi. præterea & c.

a Et earum. q. d. de iis quæ in dote erant data, & dicto modo legata, similiter quæro.

b Possit. non enim rogauit virum vt filia restitueret, quia tunc esset expeditum: vt. j. de auro & arg. lega. l. species.

c voluntatem. qui enim reliquit donec viueret, videtur nolle vt post mortem haberet: & sic filie restituatur. Itē quia dixit, erunt tua: vt. C. de dona. ante nup. l. si cum ante. sed an in medio habuit vir proprietatē vel vsum fructum.

Verba dispositiua ad quemcūque directa, fideicommissi petitionem inducunt. Item qui voluit res ad aliquem pertinere ad tempus, post illud videtur velle ad suum heredem redire. Bart.

Titia cum nuberet Gaio Seio, dedit in dotem prædia, & quasdam alias res. postea decedens codicillis ita cauit: [†]

Γάιον Σεΐον τὸν ἀνδρά μου τὸν κατὰ θεμελίωσι, ἢ θύγατρ, ἢ βήλομα δὸν αὐτῷ εἰς βίου ζωῆσιν καὶ ἐπιχαρτίαν, μετοχῶν κώμης Νακλήνων, ἣν ἔφαθα δέδωκέναι εἰς προίκα σὺν σώμασι τοῖς ἐμπερομένοις τῆ προίκα: καὶ κατὰ μηδὲν ἐνοχληθῆναι αὐτὸν παρὲς τῆσ προίκα. ἔστω γὰρ μετὰ τὴν τελευτῶν αὐτοῦ (ὡ καὶ τῶν τέκνων σου.

[id est, Gaium Seium virum meum commendo tibi ὄ filia, cui [†] volo dari ad vitæ vsum & fructum participationem ^r castelli Nucleorum, quam ^u præueni dedisse in dote, cum corporibus quæ inferuntur ^x dote: & in nihilum molestari eum de dote. erunt enim post mortem eius tua, & filiorum tuorum.] Præterea alia multa huic eidem marito legauit, ^y vt quædum viueret, haberet. quæro, an propter hæc quæ codicillis ei extra dotem relicta sunt, ^z possit post mortem Gaij Seij ex causa fideicommissi petitio filiae & heredi Titiae competere, & earum ^a rerum nomine quas in dote Gaius Seius accepit. Modestinus respondit, Licet non ea verba proponuntur ex quibus filia testatrici fideicommissum à Gaio Seio postquam præstiterit quæ testamento legata sunt, petere possit, ^b tamen nihil prohibet propter voluntatem ^c testatrici post mortem Gaij Seij fideicommissum peti.

filie restituatur. Itē quia dixit, erunt tua: vt. C. de dona. ante nup. l. si cum ante. sed an in medio habuit vir proprietatē vel vsum fructum.

[†] Quisquis mihi heres erit, & c. l. ab omnibus. s. li. prox.

^a Compensatio proprie dicitur species recōuentionis, cui debet responderi tanquā petitioni. Bald. in. l. si constat. in. 2. colum. in. fi. in versic. item ecōtra habemus. C. de compen. per eundem in. l. neque. eo. titu.

[†] Alci. sic vertit hæc. C. Seiu maritū meum cōmendo tibi ὄ filia, cui volo dari in vitæ vsum & fructum participationē pagi Nucleoni, quam olim in dote cum corporibus doti illatis dedi: & in nullare cum molestari in dote erunt enim post mortē ipsius, tua & filiorum tuorum.

etum: & videtur q̄ vsumfru. quia sic dixit, ad vitā vsumfru. & arg. s̄. de serui. rusti. prædio. l. qui duo. sed dic proprietate: quia dixit da ri. i. accipiētis fieri: vt. j. de verb. obli. vbi autem. §. si. Item quia dixit, erunt tua post mortem. arg. j. de auro & argen. leg. l. species.

Legatis. **CASVS.** Vxori meæ legauit omnia quæ parauerā propter eam. certè non

cōtinētur ea quæ parati pro me & pro ea. Vi. a Legatis. & facit. j. de verb. signi. l. in lege. & j. titu. j. l. hoc legatum. & de auro & argen. leg. l. Quintus.

Legatum est. Donatio quædā. bene dicit quædam, tres enim sunt, & hæc est vna: alia causa mortis, & alia inter viuos: & differt prima ab aliis: quia in prima nō obligatur donās do

natio: nisi fortè incipiat à traditione: vt. s̄. e. l. Lucius. & C. de iure do. l. j. in aliis sic: vt insti tu. de dona. §. j. & §. aliē. & j. eo. l. vt heredibus. no. Item aliter substituitur in donatione quàm

in legato: vt. j. e. l. vt he. redibus. Sūt & aliæ differentiæ: vt no. insti. de dona. §. j. at illam inter viuos constat in multis differre ab aliis. Azo. & facit. s̄. tit. j. l. legatum. & insti. eo. in prin.

c Relicta. & ab herede præstada. & in hoc differt à donatione causa mortis: quæ quādoque à defuncto. quādoque ab herede darur. sed & legatum quādoque à defuncto præstatur: vt s̄. eo. l. Lucius.

Qui testamentum.] **CASVS.** Dedi seruo meo libertatem in testamento inutiliter, & eum postea legauit alicui. præualet legatum. Viuianus.

d Inutiliter. puta sit liber post mortem suam: vt infra de ma. testa. l. libertas.

e Eodem testamento potest. Si enim primò legetur seruus, obstat doli exceptio: licèt non valeat libertas: vt. s̄. tit. j. l. planè. in prin. & s̄. de iis quibus vt indig. l. cum quidam. Azo. & j. de fun. instru. l. iij. §. minor. Item nota vtile per inutile non vitiari. sic instit. quib. mo. testa. infra. §. posteriori. & s̄. de rescin. ven. l. si id quod. & s̄. de in di. addi. l. si venditor. §. si. & facit. s̄. tit. j. l. seruum filij. §. si idem. & l. si post mortem. §. si. & j. de ma. test. l. si peculium. §. j.

Quid seruus.] **CASVS.** Legauit tibi seruum: ipse seruus acquirit aliquid ante aditam hereditatem meam. certè hereditati acquirit. Viuianus.

f Acquirat. sed postea omnia debent restitui legatario si purè erat legatus seruus: vt. s̄. tit. j. l. si tibi homo. §. cū seruus. & l. apud Iulianum. in prin. & l. nihil. §. si. si autem sub cōditiōne, non restituetur: vt. C. de fideicō. l. l. iij. Azo. Item no. acquiritur. nam quædam non querit, vt hereditatem & vsumfructum: quia in primo iussus debet præcedere heredis instituti: in secundo requiritur persona quæ possit vti frui: vt. j. de acquiren. rerum dōmi. l. hereditas in multis. & instit. de heredi. insti. §. seruus. Accursius.

Si areæ.] **CASVS.** lego tibi aream: & postea superpono ei ædificium. legatarius vtrumque habebit. Viuianus.

g Et superficies. facit ad istam. l. j. de sol. l. qui res. §. aream. & s̄. titu. j. l. seruum filij. §. si areæ. & l. si ex toto. in princ. & l. quod in rerum. & j. de auro & argen. lega. l. si statuam. Sed est argu. contra. j. titu. j. l. si chorus. §. aream. Solu. vt ibi. Accursius.

Si duobus.] **CASVS.** Titius legauit duobus meis seruis fundum: ego repudiavi legatum ex persona vnus seruatorum. certè ex alterius serui persona possum totum habere legatum: quia accrescit vna pars alteri. & idem est in hoc alio casu: Legauit Titius fundum seruo meo proprio, & alij seruo qui erat Sempronij:

Ea videntur ad alicuius vsum parata, quæ ad eius tantum, non quæ ad communem vsum cum alio sunt parata. Bartolus.

XXXV. IDEM libro sextodecimo Responsorum respondit.

Legatis vixori quæ vsus eius causa parata sunt: eos seruos ad eam non pertinere, qui non proprii ipsius, sed cōmunis vsus causa parti sunt. †

XXXVI. IDEM libro tertio Pandectarum.

Legatum est * donatio testamento relicta. †

Vtile per inutile nō vitiatur. B.

XXXVII. IAVOLENVS libro primo ex Casio.

Qui testamento inutiliter d manumissus est, legari eodē testamento potest: † quia totiens efficacior est libertas legato, quōtiens vtiliter data est.

XXXVIII. IDEM libro secundo ex Casio.

Quid seruus legat⁹ ante aditam hereditatem adquisit, hereditati acquirit. †

Quod ædificatur in area legata, cedit legato. Bartolus.

XXXIX. IDEM libro tertio ex Casio.

Si areæ legata post testamentum factum ædificium impositum est: vtrumque debetur,

vt de duo serui duorum dominorum sunt coniuncti in legato, & sic habet locum hic ius accrescendi, & sic non obstat contrarium supra eo. l. & Proculo. Viuianus.

h Nolo. quod possum scilicet repudiare: vt. s̄. tit. j. l. legatum.

i Pertinebit. scilicet per alterum per quem ad me pertinere volo.

k Serui. scilicet repudiata.

l Per alterum seruum. cuius nomine eandem re volo meam fieri. Accursius.

m Legatum. si tunc dominus alterius legatum repudiet. nam mihi accrescit. Sed contra. s̄. eo. l. & Proculo. Solu. ibi vni seruo cōmuni duorum. vnde non sunt cōiuncti re, cum non faciant partes per cōcursum, sed dominicas. hic duobus seruis domino rum diuersorum: & sic sunt cōiuncti re & verbis. Itē facit. j. e. l. si mihi purè. & j. de except. rei iudi. l. si mater. §. j. & §. eandem. & l. & an eadem. §. actiones. & j. de regu. iur. l. quoties duplici. & s̄. de vsufruc. ac. l. fin. Accursius.